
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 61 DEL 28/09/2015  

 
OGGETTO: 

CORSO FORMATIVO DEL 15 OTTOBRE 2015 "LA FORMAZIONE OBBLIGATORIA IN 
MATERIA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA". 
IMPEGNO DI SPESA INFAVORE DELL'UNIONE 
DI COMUNI ALTA MARMILLA DI ALES.            

Codice CIG:       
L’anno duemilaquindici del mese di settembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto Legislativo  23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili  e degli schemi  di bilancio delle Regioni, degli enti locali  e dei loro organismi a 
norma degli articoli  1 e 2  della legge 5 maggio 2009 n. 42” ed il Decreto Legislativo  18 agosto 
2000n. 267 “Testo unico delle leggi  sull’ordinamento  degli Enti locali“  entrambi modificati  con 
decreto  Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “ Disposizioni integrative e correttive  del decreto  
legislativo   23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
  
RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza; 
 
VISTO l’art. 4, comma 2 del D.Lgs n. 165/2001; 
 
VISTO  il decreto sindacale n. 2 del 07/01/2015 con il quale viene nominata responsabile dell’area 
finanziaria la Rag. Atzei Mirisa; 
 
VISTO  il bilancio di previsione 2015, approvato con delibera consiliare n.02 del 07/05/2015; 
 
VISTO  il piano esecutivo di gestione approvato con  deliberazione della giunta comunale n.37 del  
07/05/2015; 

VISTI: 

 Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Lgs.vo 
267/2000; 

  Il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 Il vigente Statuto Comunale; 

 Il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente; 



 Il codice di comportamento  dei dipendenti del comune di Senis, approvato con 
deliberazione G.C. n. 108 del 19/12/2013; 

 Il piano per la prevenzione della corruzione triennio 2015/2017, e il programma triennale per 
la trasparenza e l’integrità  triennio 2015/2017,  approvati con deliberazione G.C. n. 2 del  
28/01/2015; 

DATO ATTO  che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 
disciplinate nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
deliberazione C.C. n. 1 del 07/02/2013; 
 
 PREMESSO che l’Unione di Comuni Alta Marmilla ha organizzato per la giornata del 15 Ottobre 
2015 presso la propria sede un corso formativo obbligatorio in materia di prevenzione della 
corruzione e obblighi di pubblicità e trasparenza in applicazione della Legge n. 190/2012 e del 
Decreto Legislativo n. 33/2013 con relatore il Dottor Arturo Bianco, esperto nella gestione del 
personale e delle tematiche trattate, oltre che autore di numerose pubblicazioni in materia; 
 
VISTA la Nota dell’Unione Alta Marmilla Prot. n. 3111 del 03/09/2015, accolta al Protocollo di 
questo Ente al n. 3201 del 03/09/2015, relativa al programma e modalità di iscrizione al corso di 
studio formativo “La formazione obbligatoria in materia di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza”;  
 
RICHIAMATI:  
- l’articolo 7, comma 4 del D.lgs. n. 165/2001 secondo cui “Le amministrazioni pubbliche curano la 
formazione e l’aggiornamento del personale, ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, 
garantendo altresì l’adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della 
cultura di genere della pubblica amministrazione”;  

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015/2017 di questo Ente che prevede la 
formazione in tema di anticorruzione;  

- la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il D.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
 
RILEVATO che il corso di formazione risulta particolarmente interessante oltre che obbligatorio, 
analizzando l’applicazione delle norme anticorruzione e per la trasparenza, il piano anticorruzione, 
le misure di prevenzione, la rotazione del personale, gli effetti delle condanne penali, le 
inconferibilità e incompatibilità, la riforma della P.A. Legge 7 Agosto 2015, n. 124, art. 7 e tutte le 
possibili modifiche delle norme sulla trasparenza;  
 
VISTA l’autorizzazione del Responsabile del Servizio personale Dott.ssa Sgariglia Maria alla 
partecipazione di n. 3 dipendenti al corso di che trattasi (Dr.ssa Puddu Lidia  – Sig.ra Cossu 
Daniela – Dr.ssa Roberta Simbula);  
 
DATO ATTO che:  
- per la partecipazione al corso di formazione è prevista una quota di contribuzione pari a € 35,00 
per ciascun partecipante per i Comuni associati all’Unione Alta Marmilla oppure € 70,00 per 
Comune per un massimo di n. 3 partecipanti;  

- questo Ente è associato all’Unione di Comuni Alta Marmilla, per cui la quota dovuta per la 
partecipazione al corso di aggiornamento è di € 70,00 per n. 3 dipendenti;  
 
RICHIAMATA la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi 
e forniture n. 4 del 07/07/2011 punto 3.9 secondo cui << …..Il rapporto tra l’operatore economico 
che organizza i corsi formativi ed i docenti esterni coinvolti, a seguito di contratti d’opera per 
prestazioni occasionali, invece, è assimilabile all’ipotesi prevista dall’art. 3, comma 2 della legge n. 
136/2010: ne discende che i trasferimenti di denaro conseguenti possono essere esentati 



dall’indicazione del CIG e del CUP, ferma restando l’osservanza delle altre disposizioni. Si precisa 
che la partecipazione ad un seminario non integra la fattispecie di appalto di servizi di 
formazione….>>;  
 
RITENUTO pertanto opportuno impegnare in favore dell’Unione di Comuni Alta Marmilla la somma 
di € 70,00 I.V.A. esente per il corso di studio formativo “La Formazione obbligatoria in materia di 
prevenzione delle corruzione e della trasparenza” del 15/10/2015 

 
DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO dell’autorizzazione del Responsabile del Servizio personale Dott.ssa 
Sgariglia Maria alla partecipazione di n. 3 dipendenti al corso di che trattasi (Dr.ssa Puddu Lidia  – 

Sig.ra Cossu Daniela – Dr.ssa Roberta Simbula) al corso di formazione obbligatoria in materia 
di anticorruzione e trasparenza organizzato dall’Unione dei Comuni “Alta Marmilla” di Ales; 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 70,00 I.V.A. esente in favore dell’Unione di Comuni Alta Marmilla, 
a titolo di quota per la partecipazione al corso di studio formativo “La Formazione obbligatoria in 
materia di prevenzione delle corruzione e della trasparenza” del 15/10/2015 di n. 3 dipendenti 
comunali;  
 
DI DARE ATTO che detto impegno diventa esigibilità nell’esercizio 2015;  
DI IMPUTARE la somma di €. 70,00 I.V.A. esente all’Intervento n. 1010803 Capitolo 9 del Bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2015.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 28/09/2015 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Rag. Atzei Mirisa 

 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Rag. Atzei Mirisa 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
ag. Atzei Mirisa 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SGARIGLIA MARIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 02/10/2015 al 17/10/2015. 
 
 
Senis, lì 02/10/2015 
 

 
Il Responsabile del servizio 

RAG. ATZEI MIRISA  
 

 


